уголовное дело № 1-403/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 17 августа 2023 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Смоленска Кузнецова А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Антонова В.А., предоставившего ордер и удостоверение,

при секретаре Виноградове А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ, ч. 1 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи трудоустроенным в должности менеджера по продажам в 

<

данные изъяты> в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 34 минут 18.04.2021, находясь по адресу: 

<

...>, имеющий долговые обязательства перед рядом кредитных организаций, во избежание контактов с представителями указанных организаций, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации ООО «Т2 Мобайл», с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 4 ст. 29 Конституции РФ каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Согласно ч. 1,ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 ФЗ от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации" информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информация, распространение которой в РФ ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами.

Одновременно, согласно п. п. 1 - 3 ч. I ст. 16 и 17 того же Закона, защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного ФЗ влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии со ст. 2 ФЗ от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационная система - совокупность содержащейся в базе данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств.

В соответствии с п. 6 ст. 44 ФЗ от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" лицо, действующее от имени оператора связи, при заключении договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи обязано внести в него достоверные сведения об абоненте, перечень которых установлен правилами оказания услуг связи, и направить один экземпляр подписанного договора оператору связи в течение 10 дней после его заключения, если меньший срок не предусмотрен указанным договором. Оператор связи обязан осуществлять проверку достоверности сведений об абоненте и сведений о пользователях услугами связи абонента - юридического лица либо индивидуального предпринимателя, в том числе представленных лицом, действующим от имени оператора связи, в соответствии с указанным Федеральным законом и правилами оказания услуг связи. Проверка достоверности сведений об абоненте - физическом лице, сведений о пользователях услугами связи абонента - юридического лица либо индивидуального предпринимателя осуществляется путем установления фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, а также других данных документа, удостоверяющего личность абонента или пользователей услугами связи, подтверждаемых одним из способов, указанных в Законе, в том числе путем предоставления абонентом документа, удостоверяющего личность.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 того же Закона, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу Исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством РФ. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя. отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

В соответствии с п. 18, 21, 47 Постановления Правительства РФ от 09.12.2014 N 1342 "О порядке оказания услуг телефонной связи" физическое лицо при заключении договора предъявляет документ, удостоверяющий его личность оператору связи или уполномоченному оператором связи третьему лицу. Договор заключается в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий, позволяющих достоверно установить волеизъявление абонента в отношении заключения договора. Изменение договора осуществляется в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий, перечень и порядок осуществления которых определяется договором.

Так 01.06.2018 между ООО "Т2 Мобайл" в лице директора Смоленского филиала ЛЮА и ООО "

<

данные изъяты>" в лице гендиректора СКК, заключен агентский договор № 01.07.18-МВ (далее - Агентский договор), согласно которому: биллинговая система – это автоматизированная информационная система, используемая ООО «Т2 Мобайл» для учета операций по оказанию услуг связи абонентам и их оплате. Система «WebDealer» - это технологическая система. ООО «Т2 Мобайл», предназначенная для подключения абонентов к услугам связи последнего и проведения операций по их обслуживанию, в том числе, для внесения (записи) в систему «WebDealer» данных и информации об исполненных ООО «

<

данные изъяты>» поручениях, которые из системы «WebDealer» транслируются в биллинговую систему. Доступ к системе «WebDealer» предоставляется ООО «

<

данные изъяты>» в целях исполнения им поручений ООО «Т2 Мобайл» в порядке выдачи ООО «

<

данные изъяты>» сертификатов безопасности, паролей и/или логинов (которые являются конфиденциальной информацией) (п. 1 Агентского договора).

ООО «

<

данные изъяты>» принимает на себя обязательство от имени, по поручению и за счет ООО «Т2 Мобайл» осуществлять в порядке, предусмотренном Агентским договором, инструкциями и стандартами последнего, в точках продаж, согласованных сторонами, действия, в том числе: заключать договоры об оказании услуг связи в центрах продаж и обслуживания абонентов и/или монобрендовых модулях, а также осуществлять иные сервисные операции по обслуживанию абонентов (п. 2.1 Агентского договора). ООО «

<

данные изъяты>» обязуется, в том числе, использовать при совершении действий, перечисленных в п.п. 2.1 Агентского договора, «WebDealer» и/или иную систему, согласованную ООО «Т2 Мобайл», в порядке, установленном Агентским договором, соответствующим дополнительным соглашением/приложением к нему, инструкциями и стандартами (и. 4.1.1 Агентского договора).

При подключении абонента к услугам связи ООО «Т2 Мобайл» необходимо личное присутствие абонента или его представителя и предъявление данными лицами оригинала документа, удостоверяющего личность (п. 1.5 раздела 1 Приложения № 3 Агентского договора): паспорт гражданина РФ, паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами РФ, временное удостоверение личности гражданина РФ по форме 2П, удостоверение личности военнослужащего РФ, удостоверение личности моряка, иностранный паспорт, заграничный паспорт иностранного гражданина, разрешение на временное проживание в РФ и вид на жительство в РФ для лиц без гражданства (п. 1.1 раздела 1 Приложения № 3 к Агентскому договору).

В случае согласия абонента на заключение договора об оказании услуг связи, устанавливается личность абонента на основании предоставленных им оригиналов документов, удостоверяющих личность, и оформляется договор об оказании услуг связи, для чего выполняются следующие действия: вносятся данные из документа, удостоверяющего личность, и другие персональные данные абонента в «WebDealer»; из «WebDealer» распечатывается бланк договора об оказании услуг связи, который проверяется абонентом и при отсутствии ошибок подписывается в двух экземплярах абонентом, (п. 1.4 раздела 1 Приложения № 3 к Агентскому договору).

Согласно внутреннему документу ООО «Т2 Мобайл» процедура изменения

контактных и регистрационных данных абонентов изменение регистрационных и контактных данных абонента осуществляется при обращении абонента в салон/модуль Tele2 и предъявлении документа, удостоверяющего его личность. При обращении абонента сотрудник салона/модуля Tele2 должен попросить абонента предъявить документ, удостоверяющий его личность, в целях идентификации абонента. Вход в карточку клиента в программе WebDealer (далее по тексту - WD) осуществляется по номеру предъявленного абонентом документа, удостоверяющего его личность, и абонентскому номеру. После внесения изменений в регистрационные данные абонента необходимо нажать кнопку «Распечатать заявление», заявление должен подписать абонент, далее необходимо нажать клавишу «Сохранить» для внесения скорректированных данных в биллинговую систему.

01 июня 2021 между ООО «Т2 Мобайл», в лице директора Смоленского филиала ВАН, ООО «

<

данные изъяты>», в лице генерального директора ГА, и 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ГМА, заключено Соглашение о перемене лица в обязательстве по Агентскому договору № 01.07.18-МВ от 1 июля 2018 (далее - Соглашение). Согласно п.п. 1 и 4 Соглашения ООО «Агентство связи» добровольно передало (перевело) в полном объеме все существующие и будущие права (требования) и обязательства (долги) по Агентскому договору, а ООО «Принцип» в полном объеме приняло все права (требования) и обязанности (долги) ООО «Агентство связи» по Агентскому договору с 1 июня 2021 года.

В период времени с 03 августа 2020 года по 23 октября 2020 года, ФИО1 перед трудоустройством в ООО «Принцип», прошел обучение в Смоленском филиале ООО «Т2 Мобайл», в результате чего ему стали известны положения ФЗ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации»; ФЗ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи». Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что автоматизированные системы управления «WebDealer» принадлежит ООО «Т2 Мобайл», а также стал известен порядок заключения и изменение договоров об оказании услуг связи между абонентами и ООО «Т2 Мобайл», предусмотренный Агентским договором.

23 октября 2020 года, по окончании обучения ФИО1 сдал итоговое тестирование, после чего был зарегистрирован в автоматизированной системе управления «WebDealer» с присвоением ему учетной записи с наименованием «kakutashvili_vladimir_ko» и персональным паролем. В связи с чем, ему было достоверно известно о том, что нарушение порядка заключения договоров об оказании услуг связи повлечет нарушение п. 6 ст. 44 ФЗ от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п. 18 и и. 21 Постановления Правительства РФ от 09.12.2014 № 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи».

16 апреля 2021 между ООО «Принцип» в лице генерального директора ГМА и ФИО1 заключен трудовой договор №50, в соответствии с которым последний назначен на должность менеджера по продажам. В указанный выше дату ФИО1 ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка; с положением о порядке оформления и выдачи расчетных листов; с положением о персональных данных работника; с положением о конфиденциальной информации; с должностной инструкцией менеджера по продажам.

Согласно п.п. 1.4 Должностной инструкции менеджер по продажам в своей работе руководствуется действующим законодательством РФ, локальными и нормативными актами ООО «

<

данные изъяты>», настоящей Должностной инструкцией, приказами и распоряжениями директора ООО «

<

данные изъяты>» и своего непосредственного руководителя.

Согласно п.п. 2.4, 2.2.1 Должностной инструкции к должностным обязанностям менеджера по продажам относятся: соблюдение законодательства и локальных нормативных актов ООО «

<

данные изъяты>»; составление и заключение договоров на оказание услуг связи от имени Оператора в соответствии с его требованиями.

Согласно п.п. 5.2, 5.6 Должностной инструкции менеджер по продажам несет ответственность: за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за неисполнение и ненадлежащее исполнение локальных нормативных актов, касающихся выполнения своих непосредственных обязанностей, а также локальных нормативных актов, распространяющихся на всех сотрудников фирменного салона продаж и обслуживания.

ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, на законных основаниях, имел право использовать компьютерную информацию и средства её обращения, выполнял организационно-распорядительные функции, выраженные в виде полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: заключение договоров на предоставление услуг связи; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Т2 Мобайл», направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых данных: а также осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве, в служебных целях, пользоваться ресурсами и техническими средствами ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Т2 Мобайл».

18 апреля 2021 года у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

...>, имеющего долговые обязательства перед рядом кредитных организаций, во избежание контактов с представителями данных организаций, указывающих о необходимости возврата денежных средств по ранее оформленным кредитным обязательствам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой, согласно Федерального закона № 149 от 14 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» компьютерной информации, а именно к автоматизированной системе управления «WebDealer», с использованием своего служебного положения, с целью модификации сведений об абоненте по абонентскому номеру №, зарегистрированном на его имя и находящимся у него в пользовании.

Реализуя преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно автоматизированной системе управления «WebDealer», принадлежащей ООО «Т2 Мобайл», в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 34 минут 18.04.2021, ФИО1 находясь в помещение офиса продаж ООО «Т2 Мобайл», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность реального наступления общественно опасных последствий, в виде модификации персональных данных абонента по абонентскому номеру №, зарегистрированном на его имя, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя конечную цель изменения персональных данных об абоненте, используя свою служебное положение, неправомерно используя свой логин и пароль учетной записи с наименованием «kakutashvili vladimir ко» автоматизированной системы управления «WebDealer» вошел в последнюю. После чего в нарушение процедуры изменения контактных и регистрационных данных абонентов внес изменения в персональные данные об абоненте по номеру №, который зарегистрирован у оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» на имя ФИО1, указав недостоверные сведения об абоненте, а именно изменив фамилию на вымышленную - «Воронов» Владимир Константинович, а также вымышленный год рождения - «03.03.1990» год рождения, тем самым модифицировав персональные данные абонента по номеру № в автоматизированной системе управления «WebDealer», принадлежащей ООО «Т2 Мобайл».

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относятся к категории средней тяжести. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный с использованием своего служебного положения.

Согласно заключения комиссии экспертов от 20.04.2023 № 516, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ненуждается. Признаков зависимости от психоактивных веществ (алкоголя,наркотических средств, токсических веществ) у ФИО1 невыявлено, в лечение у нарколога он не нуждается. У ФИО1 невыявлено психического расстройства, связанного с возможностьюпричинения им иного существенного вреда, опасности для себя и других лиц (том 1 л.д. 141-142).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 холост, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, трудоустроен, на учете в ОГБУЗ «СОНД» не состоит (том 2 л.д. 177), под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не находится (том 2 л.д. 177), находился на обследовании по линии РВК 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 179), в ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» за медицинской помощью не обращался (том 2 л.д. 184), по месту работы характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 186), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 190).

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его матери и отца, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания на стадии расследования об обстоятельствах преступления, неизвестных органам следствия, участие в проверке показаний на месте).

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая отношение подсудимого к содеянному (вину признал, способствовала следствию), для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 272 УК РФ прекращено отдельным постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 17.08.2023 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 272 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы, установив для него следующие ограничения: не выезжать за пределы г. Смоленска, не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений.

Вещественные доказательства: 

- физический носитель – диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», согласно которому имеются сведения о внесении изменений в абонентский номер № – хранить при материалах уголовного дела;

-физический носитель – диск, содержащий сведения из ООО «Т2 Мобайл» об агентском договоре №01.07.2018 – МВ от 01 июля 2018 года, соглашение о перемене лица в обязательстве по Агентскому договору № 01.07.18-МВ от 01 июля 2018 от 01 июня 2021 года, а также процедуре изменения контактных и регистрационных данных абонентов Теле 2 - хранить при материалах уголовного дела;

-физический носитель – диск, содержащий сведения из ООО «Т2 Мобайл» об агентском договоре №01.07.2018 – МВ от 01 июля 2018 года, соглашение о перемене лица в обязательстве по Агентскому договору № 01.07.18-МВ от 01 июля 2018 от 01 июня 2021 года, а также процедуре изменения контактных и регистрационных данных абонентов Теле 2 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>